Bu bakımdan Müslümanların, eleştirdikleri konuların başında Yahudilerin ulûhiyet an-
layışları gelmektedir. Bu eleştirilerin temel hareket noktası İslam’daki Allah tasavvurudur.
Çünkü Kur’an’da hiçbir şeyin Allah’ın dengi ve benzeri olamayacağı, beşerî vasıflarla nitelen-
dirilemeyeceği açıkça belirtilmiştir (İhlâs 112/4). İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Yahudilik
eleştirisinin merkezinde de bu ayetler bulunmaktadır. Mâtürîdî’ye göre beşeriyetin gerçek ve
tek dini, tevhid dinidir. Ancak bu dine inanan kimi topluluklar çeşitli sebeplerle tevhid inan-
cını bozmuşlardır. Bunların arasında Yahudiler de bulunmaktadır.

In that regard, the main issue that Muslims criticize is the Jews’
perception of god. Clearly, the main point of these criticisms is the belief of Allah as one and
only true God in Islam as it is clearly stated that nothing is equal to Him in some Qur’anic
verses (al-Ikhlās. 112/4). The same verses underlie the focus of Māturīdī’s (d. 333/944) criti-
cism on Judaism. According to Māturīdī, the true and only religion of humanity is the reli-
gion of tawhīd. However, some communities that were the followers of this belief distorted
the belief of tawhīd for various reasons. Jews are among these distorters.

etmiştir.35 Bu nedenle o, Yahudi inanç esaslarını belirleyen ilk kişi
olarak kabul edilmiştir.36

Bunun dışında İslâm dünyasında yetişen Ebû Eyyûb Süleymân
b. Yahyâ b. Cebirol (ö. 450/1058) ve Mûsâ b. Meymûn (ö. 602/1205)
gibi birtakım Yahudi din âlimi ve filozofları da Philon’un yolunu
devam ettirmişlerdir. Bu Yahudi âlimleri, Tanah’taki antropomorfik
ifadelerin hakikî değil, mecazî anlamda algılanması gerektiğini ileri
sürerek Tevrat’ta yer alan Tanrı ile ilgili bütün beşerî sıfatları te’vil
etmişlerdir.37 Örneğin ünlü Yahudi bilgini Mûsâ b.

Bu hususta ileri sürülen bir başka iddia da söz
konusu inancın Hz. Peygamber zamanındaki bazı Tevrat metinleri-
ne dayandığı şeklindedir.60 Yahudi asıllı bir araştırmacı olan Simon
Szysman, Üzeyir’in Ezrâ olduğunu kabul etmektedir. O, bu konuda
İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) naklettiği, “Yahudiler arasında yalnızca
Yemen tarafında yaşayan Sadûkiler ‘Üzeyir, Allah’ın oğludur’ der-
lerdi” şeklindeki ifadesinin dayanağının, Kur’an dışında, başka tarihî
kaynaklar da olabileceğini söylemektedir.61

Mâtürîdî, böyle bir şeyin söz konusu olamayacağını ifade ederek,
Allah’ın bağışlama ve azap etme hususunda iki elinin bağlı değil,
aksine açık olduğunu, dilediğini bağışlayabileceğini, dilediğine de
azap edebileceğini belirtir. Mâtürîdî ikinci görüş olarak İbn Abbas’ın
(ö. 68/688) yorumunu nakleder. Buna göre Yahudiler bu sözü gerçek
anlamda söylememişler, aksine mecazî anlamı kastederek Allah’ı
cimri olmakla nitelendirmişlerdir. Mâtürîdî, Allah Teâlâ’nın insanlar
arasında en iyileri olmalarından dolayı Yahudilere bol rızık verdiğini,
ancak onların Hz.